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AL˙ADO PRINCIPAL
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AL˙ADO LATERAL DIREITO
Esc. 1:75
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5)      Junta articulada (Rótula) flangeada DN 600, PN 10, da Hyspan, Deva, ou equivalente, 

        com transmissªo axial de esforços e auto-lubrificada

6)      Troço de conduta de compressªo articulado, em aço

LISTA DE EQUIPAMENTO
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ESTACA COM MOLDE MET`LICO

1)      Grupo electrobomba submersível

2)      VÆlvula de retençªo

3)      Junta de desmontagem auto-portante

4)      VÆlvula de seccionamento
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PLATAFORMA FLUTUANTE
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1309 - ET3 - PP - 004
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HJR

7)      Flutuadores

ESTACA COM MOLDE MET`LICO
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ETAPA 2

ESTA˙ˆO ELEVATÓRIA PRINCIPAL.

PLANTA

JGA

HR

JGA

JGA

5
1309-ET3-PP-005

PLANTA DO PISO DAS BOMBAS

RESERVATÓRIO DE COMPENSA˙ˆO

DA EE PRINCIPAL (MORRO BRANCO)

RESERVATÓRIO DE COMPENSA˙ˆO

DA CAPTA˙ˆO

LEGENDA : 

- BETˆO 1“ FASE

- BETˆO 2“ FASE

1       -       CONDUTA GERAL DE ASPIRA˙ˆO (CGA) DN 2500 A DN 1300 

2       -       CONDUTA INDIVIDUAL DE ASPIRA˙ˆO DOS GRUPOS PRINCIPAIS DN 1200

3       -       CONDUTA DE ASPIRA˙ˆO DN 300 DO BYPASS ASPIRA˙ˆO-COMPRESSˆO

4       -       V`LVULA BORBOLETA MANUAL FLANGEADA DN 1200

5       -       JUNTA UNIVERSAL DN 1200

6       -       VENTOSA DE DUPLO EFEITO E TRIPLA FUN˙ˆO DN 200

7       -       CONE CONC˚NTRICO DN 1200/900

8       -       JUNTA DE DESMONTAGEM AUTOTRAVADA DN 900

11     -       CONE CONC˚NTRICO FLANGEADO DN 1000/800

12     -       V`LVULA BORBOLETA COM CONTRAPESO E AMORTECEDOR FLANGEADA DN 1000

13     -       JUNTA DE DESMONTAGEM AUTOTRAVADA DN 1000

14     -       V`LVULA BORBOLETA COM ACTUADOR ELÉCTRICO FLANGEADA DN 1000

15     -       CONDUTA INDIVIDUAL DE COMPRESSˆO DOS GRUPOS PRINCIPAIS DN 1000

16     -       CONDUTA GERAL DE COMPRESSˆO (CGC) DE DN 1100 A DN 2500

17     -       GRUPO AUXILIAR PARA ENCHIMENTO INICIAL DA CGC Q=90 l/s a 80 m e P=90 Kw

9       -       DUAS  VENTOSAS DN 200

LISTA DOS EQUIPAMENTOS PRINCIPAIS : 

10     -       GRUPO ELECTROBOMBA PRINCIPAL Q=1,667 m3/s a H=72,5 m e P=2000 Kw

18     -       PONTE ROLANTE
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caminhos de cabos
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ETAPA 2

LEGENDA : 

- BETˆO 1“ FASE

- BETˆO 2“ FASE

1       -       CONDUTA GERAL DE ASPIRA˙ˆO (CGA) DN 2500 A DN 1300 

2       -       CONDUTA INDIVIDUAL DE ASPIRA˙ˆO DOS GRUPOS PRINCIPAIS DN 1200

3       -       CONDUTA DE ASPIRA˙ˆO DN 300 DO BYPASS ASPIRA˙ˆO-COMPRESSˆO

4       -       V`LVULA BORBOLETA MANUAL FLANGEADA DN 1200

5       -       JUNTA UNIVERSAL DN 1200

6       -       VENTOSA DE DUPLO EFEITO E TRIPLA FUN˙ˆO DN 200

7       -       CONE CONC˚NTRICO DN 1200/900

8       -       JUNTA DE DESMONTAGEM AUTOTRAVADA DN 900

11     -       CONE CONC˚NTRICO FLANGEADO DN 1000/800

12     -       V`LVULA BORBOLETA COM CONTRAPESO E AMORTECEDOR FLANGEADA DN 1000

13     -       JUNTA DE DESMONTAGEM AUTOTRAVADA DN 1000

14     -       V`LVULA BORBOLETA COM ACTUADOR ELÉCTRICO FLANGEADA DN 1000

15     -       CONDUTA INDIVIDUAL DE COMPRESSˆO DOS GRUPOS PRINCIPAIS DN 1000

16     -       CONDUTA GERAL DE COMPRESSˆO (CGC) DE DN 1100 A DN 2500

17     -       GRUPO AUXILIAR PARA ENCHIMENTO INICIAL DA CGC Q=90 l/s a 80 m e P=90 Kw

9       -       DUAS  VENTOSAS DN 200

LISTA DOS EQUIPAMENTOS PRINCIPAIS : 

10     -       GRUPO ELECTROBOMBA PRINCIPAL Q=1,667 m3/s a H=72,5 m e P=2000 Kw

18     -       PONTE ROLANTE
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ESTA˙ˆO ELEVATÓRIA PRINCIPAL.
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CORTE A-A
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RESERVATÓRIO DE COMPENSA˙ˆO

NOTA:
A ESTRUTURA DE TOMADA DE `GUA APRESENTADA RESPEITA AO RESERVATÓRIO DE COMPENSA˙ˆO

SITUADO A JUSANTE DA EE PRINCIPAL. NO CASO DO RESERVATÓRIO DE COMPENSA˙ˆO ENTRE A CAPTA˙ˆO

E A EE PRINCIPAL DEVER` SER ADOTADA ESTRUTURA IND˚NTICA À TRANSI˙ˆO CANAL-TUBULA˙ˆO

DEFINIDA NO DESENHO 17.
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CANAL EM ATERRO.

SE˙ˆO TIPO

VÆrias

ALTURA DE ATERRO 5,0m < ha < 10,0m

SE˙ˆO TIPO CANAL EM ATERRO

DETALHE MEIO FIO

SE˙ˆO TIPO CANAL EM ATERRO

ALTURA DE ATERRO 0,0m < ha < 3,0m

SE˙ˆO TIPO CANAL EM ATERRO

ALTURA DE ATERRO 3,0m < ha < 5,0m

SE˙ˆO TIPO CANAL EM ATERRO

ALTURA DE ATERRO 10,0m < ha < 15,0m

SE˙ˆO HIDR`ULICA
DETALHE DO REVESTIMENTO

DETALHE DA TRINCHEIRA DE 

ANCORAGEM DA MANTA

DETALHE VALETA DE PROTE˙ˆO

DO PÉ DE ATERRO 
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CANAL EM CORTE.

SE˙ˆO TIPO
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SE˙ˆO TIPO CANAL EM CORTE EM SOLO

PROFUNDIDADE DE ESCAVA˙ˆO 9.00m < hc < 15.00m
DRENAGEM DE PROTE˙ˆO DE CRISTA

SE˙ˆO TIPO CANAL EM CORTE EM SOLO

PROFUNDIDADE DE ESCAVA˙ˆO 15.00m < hc < 21.00m

CANAL EM CORTE EM ROCHA

SE˙ˆO TIPO CANAL EM CORTE EM SOLO

PROFUNDIDADE DE ESCAVA˙ˆO 3.00m < hc < 9.0m

DETALHE DA CANALETA TRAPEZOIDAL 

EM CONCRETO T˝PICO P/ PÉ DE TALUDE

Esc. 1:200

Esc. 1:20

Esc. 1:200

Esc. 1:200

Esc. 1:20

Esc. 1:200

PROTE˙ˆO VEGETAL COM GRAMINÉA

DA REGIˆO (TIPO "CAPIM DE BURRO)

PROTE˙ˆO VEGETAL COM GRAM˝NEA

DA REGIˆO (TIPO "CAPIM DE BURRO)

REVESTIMENTO PRIM`RIO

e=20cm

T.N.

T.N.

PROTE˙ˆO VEGETAL COM GRAMINÉA

DA REGIˆO (TIPO "CAPIM DE BURRO)

REVESTIMENTO PRIM`RIO

e=20cm

T.N.

T.N.

TOPO ROCHOSO TOPO ROCHOSO

T.N.

E
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O
 D

A
 C

A
N

A
L

E
T

A
 D

E
 D

R
E

N
A

G
E

M

REVESTIMENTO PRIM`RIO

CONCRETO (e=0.06m)

fck = 15MPa

REVESTIMENTO PRIM`RIO

e=20cm
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RETANGULAR CORREDI˙A

RANHURA P/ COMPORTA

ESCADA TIPO MARINHEIRORANHURA P/ STOP-LOG

GRADE DE FERRO

C.F=0.00

C.F. = 0.00 - COTA DO FUNDO DO CANAL (COTA DE REFER˚NCIA)

NOTA:

C.F=0.00

3/2

3/2

3/2

3/2

3/2 3/2
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GUARDA CORPO COM CORRIMˆO

JUNTA FUNGEBAND 

JUNTA FUNGEBAND
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%d 70%%d
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L RASTO CANAL

H
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B L RASTO CANAL B
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L
d

L
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A

CANAL.

ESTRUTURAS DE REGULA˙ˆO
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CORTE LONGITUDINAL

PLANTA BAIXA

VERTEDOURO BICO DE PATO
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GUARDA CORPO

3
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T.N.
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2

1:50

CORTE D-D

C.F.=0,00

COMPORTA QUADRADA DE

SENTIDO UNICO DE FLUXO

TUBULA˙ˆO DE DRENAGEM  

N.A. MAX.

Var.

C.S.2

0,50 2,00 0,50

3,00
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0,65 2,60

1:50

GUARDA CORPO

TUBULA˙ˆO DE DRENAGEM  

CS1 CS1

  

0,30 Var. 0,30

0,50 0,50

CORTE LONGITUDINAL AO CANAL

V
ar

.COMPORTA QUADRADA COM SENTIDO

UNICO DE FLUXO PARA DESCARGA

DE FUNDO DO CANAL

GUARDA CORPO
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CANAL.

DESCARGA DE SEGURAN˙A

1:50
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ADUTORA.

SE˙ˆO TIPO

SE˙ˆO TIPO ADUTORA EM ATERRO
SE˙ˆO TIPO ADUTORA ENTERRADA COM

RECOBRIMENTO MIN. DE 3,00m

SE˙ˆO TIPO ADUTORA COM ENVELOPADO DE CONCRETO

( TRAVESSIAS DE CURSOS DE `GUA )

SE˙ˆO TIPO ADUTORA ENTERRADA

SE˙ˆO TIPO ADUTORA COM ENVELOPADO DE CONCRETO

( SOB CAMINHOS OU ESTRADAS )
SE˙ˆO TIPO ADUTORA ENTERRADA 

NOTA :

- O ENVELOPADO DA ADUTORA É EFETUADO COM CONCRETO CICLÓPICO  E A SUA

 EXTENSˆO DEFINIDA EM FUN˙ˆO DA COTA M`XIMA PREVISIVEL DA TOALHA FRE`TICA.

CAMADA DE ATERRO A COLOCAR ACIMA DO

NIVEL DO TERRENO NATURAL, DESTINADA 

A COMPENSAR ASSENTAMENTOS DO SOLO

ATERRO COMPACTADO POR CAMADA ATÉ 40 A 50 cm COM MATERIAL DE CARACTERISTICAS 

ADEQUADAS 

ATERRO COMPACTADO

DE AREIA OU OUTRO

MATERIAL COM CARAC-

TERISTICAS ADEQUADAS

ATERRO COMPACTADO POR CAMADA ATÉ 40 A 50 cm COM MATERIAL DE CARACTERISTICAS 

ADEQUADAS 

ATERRO BEM COMPACTADO POR CAMADAS DE 

20 A 30 cm DE ESPESSURA (SUCESSIVAMENTE 

REGADAS E COMPACTADAS) COM MATERIAL DE 

CARACTERISTICAS ADEQUADAS 

ATERRO COMPACTADO  DE AREIA OU 

OUTRO MATERIAL COM CARACTERISTICAS

ADEQUADAS 

ATERRO COMPACTADO POR CAMADA ATÉ 40 A 50 cm COM MATERIAL DE CARACTERISTICAS 

ADEQUADAS 

ENROCAMENTO DE PROTE˙ˆO COM CARACTERISTICAS ADEQUADAS 

ATERRO COMPACTADO  DE AREIA OU 

OUTRO MATERIAL COM CARACTERISTICAS

ADEQUADAS 

ATERRO COMPACTADO POR CAMADA ATÉ 40 A 50 cm COM MATERIAL DE CARACTERISTICAS 

ADEQUADAS 

ESTRADA

ATERRO COMPACTADO  DE AREIA OU 

OUTRO MATERIAL COM CARACTERISTICAS

ADEQUADAS 

ATERRO COMPACTADO POR CAMADA ATÉ 40 A 50 cm COM MATERIAL DE CARACTERISTICAS 

ADEQUADAS

CAMADA DE ATERRO A COLOCAR ACIMA DO

NIVEL DO TERRENO NATURAL, DESTINADA 

A COMPENSAR ASSENTAMENTOS DO SOLO

ATERRO BEM COMPACTADO POR CAMADAS DE 

20 A 30 cm DE ESPESSURA (SUCESSIVAMENTE 

REGADAS E COMPACTADAS) COM MATERIAL DE 

CARACTERISTICAS ADEQUADAS 

ATERRO COMPACTADO  DE AREIA OU 

OUTRO MATERIAL COM CARACTERISTICAS

ADEQUADAS 

CAMADA DE ATERRO A COLOCAR ACIMA DO

NIVEL DO TERRENO NATURAL, DESTINADA 

A COMPENSAR ASSENTAMENTOS DO SOLO

ATERRO COMPACTADO POR CAMADA ATÉ 40 A 50 cm COM MATERIAL DE CARACTERISTICAS 

ADEQUADAS

ATERRO BEM COMPACTADO POR CAMADAS DE 

20 A 30 cm DE ESPESSURA (SUCESSIVAMENTE 

REGADAS E COMPACTADAS) COM MATERIAL DE 

CARACTERISTICAS ADEQUADAS 

ATERRO COMPACTADO  DE AREIA OU 

OUTRO MATERIAL COM CARACTERISTICAS

ADEQUADAS 
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ADUTORA. PILARES E BER˙OS DE

APOIO DE TRECHOS AÉREOS

JGA

IN

JGA

JGA 1309-ET3-PP-014

141:50

1:100

INSTALA˙ˆO AÉREA COM APOIOS EM CONCRETO

VISTA

INSTALA˙ˆO AÉREA COM APOIOS EM CONCRETO

CORTE

APOIO DE TUBULA˙ˆO EM BER˙OS

SE˙ˆO TIPO DE VALA PARA INSTALA˙ˆO DE

TUBULA˙ˆO AÉREA APOIADA EM BER˙OS

TUBULA˙ˆO AÉREA APOIADA SOBRE PILAR DE CONCRETO

Esc. 1:50 Esc. 1:50

Esc. 1:100

Esc. 1:50

TUBULA˙ˆO EM A˙O 

CHAPA PLANA PERFIL "L" DE REFOR˙O 

APOIOS EM CONCRETO

TERRENO

NATURAL

PERFIL "L" DE REFOR˙O 

CHAPA PLANA DE REFOR˙O

DA TUBULA˙ˆO

CHAPA MET`LICA CHUMBADA NO CONCRETO

TELA DE PROTE˙ˆO DE

AMIANTO GRAFITADO

ESTRADA DE

ACESSO

ETAPA 1

ADUTORA

ETAPA 2

CANALETA MEIA CANA

REVESTIMENTO DO FUNDO

COM CONCRETO (esp.=0,10m)

Concreto de regularizaçªo

e= 0,10 m

ANEL DE REFOR˙O

Chapa de reforço

V
A

R
I`

V
E

L

(M
`X

IM
O

 =
 8

,0
 m

)

T.N.
T.N.

C.R.

Aterro

NOTAS:

- C.R. = COTA DE REFER˚NCIA DO PILAR

- AFASTAMENTO M`XIMO ENTRE PILARES E ENTRE BER˙OS DE APOIO A DEFINIR DE ACORDO

  COM AS CARACTERISTICAS DA TUBAGEM A ADOPTAR

- ALTURA M`XIMA DO PILAR = 8,0 m.

- NA PRIMEIRA ETAPA DE CONSTRU˙ˆO É INSTALADA UMA TUBULA˙ˆO,

  RESPETIVOS EQUIPAMENTOS E OBRAS CIVIS ASSOCIADAS
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PVC de 160

Concreto de enchimento

Dimensıes a e b

conforme indicaçªo do

Fabricante da Tampa

min. =5.0m
Concreto de regularizaçªo

e=0,10 m

Fosso

h=0.3x0.3x0.15

Concreto de enchimento

Fosso

h=0.3x0.3x0.15

CS1

Fosso

h=0.3x0.3x0.15

PVC DE 0.90m para

passagem de cabos

PVC DE 160

para intercomunicaçªo

se for requerida a ventilaçªo

Ventilaçªo

opcional

TAMPA FF ł 600

Aro redondo

PLANTA

CORTE A-A

A

A

1

2

1

(0,01)

(0,01)

(0,01)

(0,01)

(0,06)

(0,10) (0,10)

(0,10)(0,06)
3

4

3
4

1:20

1:20

1:20

1
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(0,10)

D
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CF

CS2

PLANTA DE COBERTURA

1,10 ,30,30

0 600mm

CORTE - AA

T.N.

1:50
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0
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5
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3
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1
,8

0
,5

5
,4

0
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0

0 600mm

PEDRAS COM 0 MÉDIO DE 50cm

ENROCAMENTO DE PROTE˙ˆO

VISTA SUPERIOR
1:50

A A

B

B

0
.5

0

0
.6

0
0
.1

5
0
.5

6

Tubo de PVC DE 110, PN2.5

Braçadeira de fixaçªo

(af. < 1.5m)

Fixaçªo de 4 parafusos M8 em inox

Rede mosquiteira de NYLON

CORTE

1:20

VENTILA˙ˆO (SE REQUERIDA)

Ferro fundido  ł100

Passa muros com gola para estanqueidade

(espessura e altura idŒnticas às da flange DN2)

 

 

LEGENDA:

Junta de desmontagem DN 300

1

2

3

4

DN- Diametro nominal da tubulaçªo

CS2- Cota de soleira interior da descarga

CS1- Cota de soleira interior da câmara

VÆlvula de isolamento DN 300 mm,  afast.flanges ISO sØrie14,

com volante de manobra 

5

6 

 

Passa muros flange/abocardado em aço inoxidÆvel,  com Laprox= 0.6, 

 (espessura e altura idŒnticas às da flange ),

Tubagem em aço DN 300

(peça œnica)

Junta de ligaçªo Aço/FFD DN 300

L1- Distância da câmara ao eixo da tubulaçªo

L2- Distância da câmara à estrutura de descarga
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ADUTORA.

DESCARGA DE FUNDO
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LAJE DE CONCRETO

ALVENARIA DE TIJOLO

0 200mm

1

2

3
5

4

DRENO 0 15cm

BRITA

ALVENARIA DE TIJOLO

ANEL DE REFOR˙O

SOLDA EM FILETE

7

5

DETALHE DAS VENTOSAS

TRECHOS AÉREOS

DETALHE DAS VENTOSAS

TRECHOS ENTERRADOS

CORTE - AA

ANEL DE REFOR˙O

3

PLANTA BAIXA

TUBO DE PVC PERFURADO

0 = 150mm

BRITA N”3

LAJOTAS PRÉ-MOLDADAS DE

CONCRETO(1.65x0.265x0.06m)

VISTA SUPERIOR

TAMPA DE CONCRETO

PRE-MOLDADO (1.35x.265x0.60m)

1

QUANT.

R E L A ˙ ˆ O  D E  M A T E R I A I S 

01

˝TEM D I S C R I M I N A ˙ ˆ O

01

COMP.

O.30

0.2601

(VAR.)01

0.2302REGISTRO DE GAVETA CHATO C/FLANGES

0.3001

0.2602

0.755x0,56502VENTOSA TRIPLICE FUN˙ˆO C/FLANGE

02

03

04

05

06

07

0 (mm)

200

200

200

200

200

200

200

(m)

T.N.T.N.

0 200mm

7

6

4

5

7

6

4

2
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0
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2
.8

0

CURVA DE 90 C/FLANGES E PÉ

7

T˚ EM F F  C/FLANGES

1:20
1:20

7

7

5

1

ESCADA TIPO MARINHEIRO

T.N.

CORTE - BB

CS1

1:20

1:20

TRO˙O DE TUBO DE A˙O CARBONO C/ PONTA (peça œnica)

TUBO DE A˙O CARBONO C/FLANGE E PONTA

SOLDA EM FILETE

A A

B

B

CURVA DE 90  EM A˙O CARBONO COM FLANGE E PONTA

1:20

VISTA

ANEL DE REFOR˙O
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